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Anotace

Bakalářská práce si klade za úkol odhalit pojetí radosti, které má plynout

ze závěrů v dílech Friedricha Nietzscheho. Pokusí se nastínit, jakou roli

vzhledem k ní hraje Bůh, svět i utrpení. Na začátku práce vyložíme

takzvanou smrt Boha, pokusíme se ji zasadit do tehdejšího dobového

kontextu a použijeme ji jako odrazový můstek pro pochopení dalších

myslitelových stanovisek. Budeme se vymezovat i vůči tradičnímu

křesťanskému vnímání člověka, světa a štěstí a do kontrastu proti tomu

položíme Nietzscheho radostnou zvěst. Dále pro nás bude důležité zaměřit

se na korelaci mezi myšlenkami nadčlověka a věčného návratu téhož, které

sebou přinášejí každá zcela jinačí druh radostného života. Avšak mělo by

se ukázat, že jedna nemůže existovat bez druhé.

Klíčová slova

Nietzsche, radost, Ježíš, Dionýsos, vůle k moci, nadčlověk, poslední

člověk, věčný návrat téhož, utrpení, křesťanství, Bůh, smrt, svět.

Title

Joy in the Thought of Friedrich Nietzsche

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to show the joy, which is connected

with the main ideas of Friedrich Nietzsche's work. It will attempt to outline

the roles which God, the world and suffering play in relation to joy. The

first part of this work will interpret the death of God, assess it in a

contemporary context and use it as a cornerstone for understanding the

other opinions of our thinker. The thesis will also define the traditional

Christian perception of mankind, the world and happiness, and contrast it
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with Nietzsche´s joyful message. A further important part of this work will

focus on the correlation between the idea of the overman and the eternal

recurrence of the same. Both are shown to bring an entirely different kind

of joy. However, in the end it should be clear that one cannot exist without

the other.

Key words

Nietzsche, joy, Jesus, Dionysus, will to power, overman, last man,

eternal recurrence of the same, suffering, Christianity, God, death, world.
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 1. Úvod

Bakalářská práce si klade za úkol představit radost jako pocit, jenž má

vyplývat z klíčových myšlenek německého filosofa Friedricha Wilhelma

Nietzscheho (1844-1900). Každou z jeho koncepcí se pokusíme zasadit do

jejich historického kontextu, nastínit některé jejich možné interpretace,

ukázat, v čem jsou osvobozující, kde tkví naopak jejich tíživost a konečně

v čem jsou vlastně radostné.

První kapitolu započneme myšlenkou smrti Boha, kterou Nietzsche

považuje sice za riskantní, ale zároveň radostnou, protože mu umožňuje

přehodnotit staré ideové systémy a vyklízí mu prostor pro novou tvorbu

v oblasti ontologie, gnozeologie i etiky. Ve chvíli kdy přestala existovat

pouze jedna pravda, smí se hlásit o slovo celá řada názorů, kterým se až

dosud nedostávalo pozornosti. V dalších částech bakalářské práce se

budeme věnovat právě těmto názorům. Budou jimi Nietzscheho ústřední

pojmy nadčlověka, vůle k moci a věčného návratu téhož, jež budeme

chápat nikoli jako absolutní pravdy bezpodmínečně platné, ale spíš je

ukážeme jako situované interpretace reality platící jen z určitého náhledu.

Představíme je také v roli obranných prostředků proti křesťanskému

výkladu skutečnosti, z něhož dle našeho autora pramení nenávist k tomuto

světu a k životu vůbec. Na závěr bychom se chtěli dobrat k jakémusi

soutoku těchto hlavních myšlenek, kdy se je budeme snažit chápat jako sice

v jistém smyslu protikladné, ale i přesto se navzájem doplňující koncepty

jednoho víceznačného celku.

Uvědomme si, že při přístupu k Friedrichu Nietzschemu nastává pro

každého interpreta velké riziko, aby mu do úst nevkládal něco ze sebe, aby

náležitě nahlížel intenci daného textu, a aby kladl důrazy tam, kde je autor

chtěl mít. Tuto hermeneutickou práci velmi stěžuje fakt toho, jak

nekonzistentní se Nietzscheho myšlení může zdát. Zprvu je to způsobeno
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tím, že autorův přístup k věcem se s jeho zráním proměňoval, a tedy to, co

platí v raných spisech, nemusí již pro něj platit ve spisech pozdních. Svou

roli hraje i to, že náš myslitel záměrně dával na jednu otázku vícero

odpovědí a postihoval skutečnosti jakoby z mnoha hledisek. Na každé své

ano, řekl i své ne, a proto hledat v tvorbě Friedricha Nietzscheho pouze

jeden správný jednotící rámec na úkor ostatních by byl nejen úkol přímo

nadlidský, ale spíš by šel dokonce proti duchu textu a záměru jeho autora.
1

V neposlední řadě je nutno zdůraznit, že Nietzsche psal velkou část

svého díla formou aforismů, básní, krátkých úvah nebo příběhů a nikoli v

podobě jasně strukturovaných filosofických traktátů. Pro nás podstatné

segmenty textu jsou proto nerovnoměrně rozmístěné v několika

myslitelových knihách v různém rozsahu i v různých kontextech. Naše

práce bude tedy spočívat ve vyzobávání jednotlivých střípků argumentů a

jejich následného skládání do alespoň částečně ucelené mozaiky.

1
SOLOMON, Robert. What Nietzsche Really Said, Introduction / xiv.
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2. Cesta k radosti

2.1 Po smrti Boha

Kapitola, ve které se dozvíme, jak Nietzsche dokonal smrt Boha a proč

je to pro něj radostná událost.

Mnoho stran Nietzscheho díla nás konfrontuje s ohlášením Boží smrti.
2

Zprvu je potřeba si vyjasnit samotný význam slova Bůh. Skrývá se za ním

zkušenost mnoha velmi rozdílných lidí žijících v rozmanitých kulturách

rozličných dob a každý z nich se s touto zkušeností vypořádával po svém.

Proto se za staletí za tímto pojmem nastřádalo nepřeberné množství

představ, z nichž některé měly tu sílu formovat evropské myšlení. Židovská

komunita v Bohu spatřovala stvořitele nebe i země. Viděli v něm toho, kdo

je vyvedl ze země Egyptské a uvedl do země zaslíbené. VI. kniha

Platónovy Ústavy mluví o podobném fenoménu jako o ideji Dobra, která

dává předmětům nejen schopnost být poznán, ale i existovat. Působí na

věci analogicky jako slunce tak, že je osvětluje a umožňuje jim vznikat a

růst. U Aristotela se v XII. knize Metafyziky setkáme s představou

nehybného prvního hybatele, jenž stojí na úplném začátku řetězce všech

příčin a následků. Rané křesťanství v něm zas rozpoznalo Otce, který

z lásky k lidem nechal ukřižovat svého jediného Syna, aby tím sňal hříchy

světa. Pozdější myšlení ovlivněné právě filosofií vrcholné antiky a

křesťanstvím mělo tendenci za pojmem Bůh vidět synonymicky slova

absolutní pravda, řád, dobro nebo láska. Nietzsche chce říci, že tím, který

zemřel, se míní právě těmito způsoby chápaný Bůh.

Jeho úmrtí lze chápat jako důsledek sílící sekularizace západní

společnosti devatenáctého století. Tento proces byl nastartován již

2
NIETZSCHE, Friedrich. Tak pravil Zarathustra, str. 9; Radostná věda §108; Mimo

dobro a zlo §55.
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ateismem francouzského osvícenství a pokračoval až k německé klasické

filosofii. Kant, Fichte i Hegel kritizovali dogmatickou i historickou formu

náboženství, ale tato kritika jim zatím ještě sloužila k filosofickému

ospravedlnění ideje Boha. Teprve Bruno Bauer, Feuerbach nebo Marx

zastávali definitivně ateistickou pozici. Nietzsche však v jejich postoji

rozpoznal jistou nepoctivost, protože Feuerbach sice popřel existenci Boha

spojeného s predikáty pravdy, dobra, krásy, lásky, soucitu…, ale nepopřel

tyto predikáty samotné.
3
Zůstal tedy v jakémsi polovičatém mezistavu,

avšak Nietzsche volal po ještě mnohem radikálnějším kroku. Nejen že měl

být odstraněn Bůh, ale zároveň s ním mělo být popřeno i všechno staré

myšlení, které z něj vyplývalo.

Nejzřetelněji tuto historickou situaci nastiňuje v knize Radostná věda

postava pomatence, která za bílého dne rozžala svítilnu a hledala Boha na

tržišti mezi shromážděným lidem. Dav se jeho počínání vysmíval, načež

blázen vykřikl: „Kam se poděl Bůh? Já vám to povím! My jsme ho zabili, –

vy a já! My všichni jsme jeho vrahy! Ale jak jsme to udělali? Jak jsme


[…]


dovoluje překročit danost jako překážku. Obě koncepce se navzájem

potřebují, aby si navzájem odhalovaly nedostatky té druhé. Tvůrčí

směřování k budoucnosti potřebuje věčný návrat, abychom se dokázali

spokojit s tím, jací jsme a nevyhasli při lopocení za nedosažitelným

cílem.
88

Bezvýhradné přijetí danosti potřebuje zase myšlenku nadčlověka,

abychom nezkostnatěli v netvůrčí spokojenosti se vším. Neboť všechno

žvýkati a stráviti toť pravým způsobem vepřů. My se máme naučit říkat

ano i ne.
89

Lze postupovat i tak, že budeme myšlenky řadit hierarchicky,

z čehož ovšem pramení problém, kterou nadřadit a kterou podřadit.

Zvolíme-li jako důležitější myšlenku myšlenek, pak nadčlověk není cílem,

ale pouze jednou z mnoha bytostí stejně hodnotnou jako všechny ostatní a

on se bude věčna navracet stejně tak jako poslední člověk. Čas se stává

cyklickým, opakujícím se a žádný jeho okamžik není důležitější než

předchozí nebo následující. Postavíme-li na vrchol žebříčku nadčlověka,

pak je věčný návrat pouhým instrumentem, jehož přivtělením se nadčlověk

rodí. Ale čas zůstává lineárním postupem, evolucí a pokrokem. Z tohoto

hlediska je každý okamžik poměřován z hlediska tvůrčí síly a lze ho

srovnávat s ostatními. Nedovolím si však postupovat dále, protože další

křížení těchto dvou koncepcí by nás nejspíš zavedlo do nepřekonatelných
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problémů. Smiřme se s tím, že pokud na sebe narážejí a tvoří nekoherentní

celek, pak i odpovídají našemu světu pojímanému jako chaos. Opět si

budeme muset vystačit s tím, že jde o pouhé interpretace skutečnosti, které

si nedělají nárok na absolutní popis fungování vesmíru.

Věčný návrat tedy přináší radost, protože nás učí afirmovat skutečnost,

takovou, jaká je anebo nás učí žít tím nejlepším možným způsobem. Nauka

nás zbavuje nátlaku minulosti, strachu z budoucnosti a smiřuje

s přítomností.
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3. Závěr

Bakalářská práce si kladla za úkol představit hlavní Nietzscheho

myšlenky ve světle radosti z nich plynoucí.

Vnímáme, že radost z nich pramení především proto, že jsou odlehčující.

Smrt Boha sebou přináší nejen riziko, ale právě i možnost osvobození od

předem daných a neměnných hodnot, od tlaku nepodmíněného nároku

smyslu a proviňování se proti jednomu předem danému plánu. Je

uvolněním od absolutismu jediné pravdy. Po jeho smrti mohou platit další a

nové možnosti, kdy si jedinec sám může tvořit nové hodnoty a dávat svému

životu vlastní smysl. Ježíš je radostným poslem, neboť nás zbavuje

morálního výkladu světa a onoho přísného rozdělení na dobro a zlo.

Ulehčuje nám, neboť je mu cizí myšlenka hříšnosti, ba naopak propaguje

myšlenku jednoty mezi bohem a člověkem. Myšlenka nadčlověka je

radostná, neboť nám nabízí situovaný smysl v období nihilismu. Věčný

návrat téhož je radostný, neboť nás přivádí k přítomnému okamžiku a

k tomu ho plně prožívat a přijímat se vším všudy. Jako nevinnost dění má

potenciál nás zbavit špatných vzpomínek na minulost i strachu

z budoucnosti, protože v našem jednání pouze odhalujeme to, co se již

nesčetněkrát stalo, a co se ještě nesčetněkrát stane.

Avšak na druhou stranu jsou tyto myšlenky zároveň i zatěžující, neboť

nejsou pouhým osvobozením od něčeho, ale taktéž vybídnutím k něčemu.

Kladou na jedince nároky a mají ho posunout dál. Nadčlověk je tísnivý,

neboť vybízí k překonávání sebe sama. Vede jedince k tomu, aby si přál

být lepším, silnějším a dokonalejším. Myšlenka věčného návratu je těžkou,

neboť nás vede k tomu, abychom dobře vážili, jak se napříště rozhodneme,

protože každé naše rozhodnutí má platnost věčného neměnného opakování.

Každá z Nietzscheho klíčových myšlenek je dvojznačná, protože radost

není tím posledním, k čemu bychom všichni měli nakonec dospět. Po smrti

- 51 -

Boha nelze žádnou vlastnost postavit na vrchol žebříčku hodnot a všechno

jí podřadit, neboť bychom se dopouštěli nemístné jednostrannosti.

V chaosu dění je vše spolu promíšeno tak, že dobré i špatné, štěstí i

neštěstí, radost i bolest jsou zakukleny pospolu a jedna nemůže být bez

druhé. Snaha dosáhnout slasti a vyhnout se strastem náš dožene pouze

k promeškání všech hodnotných věcí, které přicházejí pouze pohodlí

navzdory. Nietzsche na mnoha místech svého díla kritizuje představu, že se

máme mít dobře a žít spokojeným životem plným štěstí bez starostí. Radost

nikdy nepřichází sama, spíše jedince zaplaví při zápolení s velkými

útrapami. Je darem za vynaložené úsilí ze sebepřekonávání. Život chápaný

jako vůle k moci usiluje o vlastní růst a gradaci a možná právě teprve

tehdy, když přistoupíme na tuto hru, že radost se neobejde bez utrpení, se

můžeme s naším životem v tomto světě spokojit. Přijmout ho takový, jaký

je: nesnadný, bolestný, a plný trápení, ale právě díky tomu i radostný. Když

se s touto neoddělitelnou sounáležitostí slasti a strasti smíříme, pak se

možná na smrtelné posteli odvážíme říci: „To že byl život? Nuže vzhůru!

Nuže ještě jednou.“
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