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 Opět se nám dostává na náš stůl velmi pěkná práce o velkém a dosud neúplně doceněném filosofovi, kterým je Friedrich Nietzsche. Sám Heidegger,

který napsal o všech velkých myslitelích samostatné knihy, v nichž se s nimi filosoficky vypořádává, napsal o Nietzschem dvě téměř pěti set stránkové

monografie. Autor si je vědom interpretačních možností, které nám skýtá Nietzschův text.

Velmi dobře se kolega Chmel zhostil tohoto interpretačního modelu, odpovídajícího především Pavlu Koubovi a jeho porozumění a rozvádí motiv

radosti ze spisku „Radostná věda“, založený na svobodě po smrti Boha. Život bez transcendence vede jen a jen k provalování vlastní vůle k moci na věci,

na druhé a na sebe samého, to je Nietzschova svoboda. Tento proces někteří chápou převážně aristotelsky, jakožto „energeia entelechie“, jakožto

uskutečňování vnitřního účelu, kterým se možnost stává skutečností.

Někteří vidí ve vůli k moci most k „vůli k vůli“ (Heidegger), při pádu veškerých hodnot, jenž nadčlověk tvoří a rodí sám jen a jen ze své vůle. Nejsložitější

myšlenka se ukazuje v okamžiku, kdy Nietzscheho „uštkla myšlenka jako had“ u velikého skalního bloku u jezera Silvaplana dne 8. 8. 1881, šlo o

myšlenku věčného návratu téhož, která je také velmi často interpretována nejrůznějším způsobem. Jednou z těchto interpretací je i filosofie tzv.

„počátku“ v myšlení Martina Heideggera, a zde je i otázka, do obhajoby této velmi pěkné a poctivé práce, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě

s tím nejlepším očekáváním.

V Praze dne 18. 5. 2019 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
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